UBND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN CHỈ ĐẠO

CCHC - CĐS - ĐA06

Số:         /BCĐ-CAH

V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai

 thực hiện Đề án 06 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo;

- Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn.

Qua theo dõi, đánh giá kết quả triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện cho

thấy, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn

đã tích cực, chủ động đưa ra các giải pháp để triển khai thực hiện nhiệm vụ được

giao, nhiều chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả cáo như: (1) Hệ thống cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư luôn đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. (2) Công tác thu nhận

hồ sơ căn cước đạt 98,7%, tích hợp tài khoản định danh điện tử đạt 98,75%, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử đạt 96,3%; tiếp nhận và giải quyết trực tuyến

đối với 15 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 thuộc thẩm quyền cấp huyện đạt

99,96%; làm sạch dữ liệu Bảo hiểm xã hội, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Giáo dục và đào tạo, Công chức, viên chức đạt 100%...; chi trả không dùng tiền

mặt của ngành Giáo dục; ngành Lao động - TBXH hội đạt 100%...

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số chỉ tiêu tồn

đọng, chậm tiến độ, cụ thể: (1) Một số cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ

công tác Đề án 06 các xã, thị trấn còn chưa chủ động trong công tác kiểm tra,

đánh giá, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 thuộc trách nhiệm

của cơ quan đơn vị mình dẫn đến chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt tỷ lệ hoàn thành thấp,

chậm muộn, chưa đảm bảo tiến độ đề ra. (2) Công tác chi trả không dùng tiền

mặt cho người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hằng tháng mới đạt 86,25%.

(3) Công tác làm sạch dữ liệu hộ tịch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt

31,02%. (4) Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã có kết quả thực hiện các nhiệm vụ của

Đề án 06 còn thấp như: Tả Sìn Thàng, Sính Phình, Tủa Thàng, Sín Chải, Xá

Nhè, Thị trấn.

Để bảo đảm hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06 năm

2024 đã đề ra. Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Nhà nước, Chuyển đổi số và Đề

án 06 yêu cầu các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác Đề án 06 các xã,

thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao, các đơn vị khẩn trương kiểm

đếm, đánh giá kết quả, chỉ tiêu, tiến độ thực hiện; chủ động kiểm tra, tháo gỡ

ngay các “điểm nghẽn”, không để vướng mắc, tồn tại kéo dài, gây ảnh hưởng

đến tiến độ thực hiện chung của toàn huyện.

2

2. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện các nhiệm

vụ của Đề án 06 theo phương châm “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ

trách nhiệm” và “chỉ bàn làm, không bàn lùi”, “nêu khó khăn để tìm giải

pháp chứ không nêu khó khăn để thoái thác”. Lấy kết quả thực hiện các nhiệm

vụ của Đề án 06 là một trong những tiêu chí để đánh giá thi đua, khen thưởng

vào cuối năm và công tác cán bộ.

3. Công an huyện

- Tiếp tục làm tốt vai trò cơ quan Thường trực Đề án 06 và vai trò tiên

phong, gương mẫu trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Chủ động kiểm đếm, đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ

Đề án 06 trên địa bàn huyện theo hằng tuần; đồng thời đôn đốc, chấn chỉnh các

cơ quan, đơn vị triển khai chậm, muộn, chưa hoàn thành chỉ tiêu, tiến độ đề ra.

- Duy trì công tác làm sạch dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch sống”

và phối hợp làm sạch dữ liệu chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, đảm bảo hoàn thành 100% trước ngày 31/12/2024.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Bảo đảm an ninh, an toàn hệ

thống và bảo mật thông tin khi kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Kiểm tra tổng thể hệ thống giải quyết TTHC, thiết bị đầu cuối, đặc biệt là kiểm

tra công tác tra cứu dữ liệu công dân để phục vụ giải quyết TTHC đối với các cơ

quan, đơn vị có liên quan.

5. Phòng Tư pháp huyện

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả việc cấp Phiếu lý lịch tư

pháp qua VNeID; tổ chức tập huấn về công tác cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua

VNeID ngay khi các cơ quan chuyên môn cấp trên ban hành quy trình.

- Khẩn trương, kiểm tra, đôn đốc công tác thu thập hồ sơ, tài liệu công dân

sai lệch giữa dữ liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư, đảm bảo hoàn thành dứt điểm

công tác làm sạch dữ liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư trước ngày 15/11/2024.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác chi trả không dùng tiền mặt cho đối

tượng Bảo trợ xã hội, Người có công, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Chỉ đạo công chức văn hóa các xã, thị trấn hoàn thiện các mẫu Phiếu

khảo sát thông tin liệt sỹ, ký xác nhận của Sở và gửi cho Công an các xã, thị trấn

để cập nhật lên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ công tác thu

mẫu ADN đối với thân nhân liệt sỹ.

7. Trung tâm Y tế huyện

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID;

đẩy mạnh công tác khám, chữa bệnh bằng Căn cước/CCCD, VNeID; triển khai

các giải pháp nâng cao tỷ lệ thanh toán viện phí không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với Ngân hàng HDBank khẩn trương hoàn thành việc lắp đặt

Hệ thống KIOSK thông minh tự phục vụ, phấn đấu đưa vào vận hành trong

tháng 10/2024.

3

8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Kiểm tra, đánh giá tiến độ xây dựng

Cơ sở dữ liệu dùng chung ngành Xây dựng theo Kế hoạch số 137/KH-UBND

ngày 29/5/2024 của UBND huyện; thường xuyên kiểm đếm, đánh giá tiến độ,

kịp thời đôn đốc các đơn vị, địa phương để chậm, muộn.

9. Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa

- Rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân để phục vụ chuyển

đổi sử dụng mã số định danh cá nhân thay thế cho mã số thuế; không để phát

sinh thuế từ mã số thuế chưa được làm sạch, dẫn đến không thực hiện được

dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

để tránh thất thu thuế.

10. Bảo hiểm Xã hội huyện

- Đẩy mạnh triển khai việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH theo hình

thức không dùng tiền mặt; giao chỉ tiêu, gắn trách nhiệm cán bộ BHXH, Tổ

Công tác cấp xã, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Đảm bảo hạ tầng và hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện

tử VNeID từ cơ sở khám, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định Bảo

hiểm y tế trong tháng 10/2024.

11. Các đơn vị viễn thông: Giải quyết dứt điểm tình trạng sim rác, sim

không chính chủ để ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là

các hành vi lừa đảo trên không gian mạng; hạn chế các rủi ro mất an ninh, an

toàn thông tin, mất dữ liệu cá nhân khi công dân được cấp tài khoản định danh

điện tử.

12. UBND các xã, thị trấn: Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao để

thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên

địa bàn; kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh tiến độ thực hiện, nhất là các nhiệm vụ còn

tồn đọng, nguy cơ chậm tiến độ đã đề ra.

Nhận được Công văn này, Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Nhà nước,

Chuyển đổi số và Đề án 06 huyện Tủa Chùa yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND

các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh (PC06);                      (thay B/c).

- TT. Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện  (ph/hợp chỉ đạo);

- Như kính gửi  (thực hiện);

- Lưu: VT, CAH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lường Tuấn Anh

 Huy Toàn

		2024-10-16T09:47:45+0700

		2024-10-16T14:11:31+0700

		2024-10-16T14:11:31+0700

		2024-10-16T14:14:02+0700